Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

EMENDA ao Projeto de PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 5869 / 2025

 ADITIVA

 Adiciona o artigo onde couber para constar:

 Artigo ..., ao Projeto de Lei Ordinária n° 320/2025,

renumerando-se os seguintes, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

Artigo ... – Ao elaborar o Projeto de Lei Orçamentária Anual de

2026, o Poder Executivo observará a Implantação da Gratuidade na

Passagem do Transporte Público para todos, observada a

disponibilidade orçamentária, financeira e o estudo de viabilidade

técnica.

  JUSTIFICATIVA:

A presente emenda ressalta que o direito social ao transporte é

reconhecido como essencial para a efetividade de outros direitos

fundamentais e a realização de uma vida digna de qualidade. Isso

porque, para que alguém tenha acesso aos sistemas de saúde ou

educação, às áreas de lazer, à busca por emprego e ao local de

trabalho, entre tantos outros direitos, quase sempre precisará utilizar-

se de algum meio de transporte. Significa dizer que o transporte é um

serviço público essencial, que deve ser garantido pelo Município, pois

pesquisas mostram que muitos munícipes, neste momento, estão

desempregados, não possuem veículo próprio e nem condições de

pagarem passagem de ônibus;

Sorocaba-SP, 28 de maio de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003300320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300038003300320036003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 29/05/2025 09:52

Checksum: 7C645B8FA23A7696233C9935E3683E5D83D6E4C41E7A0BF43024AFC5F0DEE0E7

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 29/05/2025 10:22

Checksum: EBC6266B401305AFD293F7A3EF05B1D0685F4C2DB7B091BB574CDD2DFD246287

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 29/05/2025 11:43

Checksum: C59C105B5016E60F96C8CE91AF26E3866ECD08A42479239619A3CA48EDC377C1

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 29/05/2025 16:30

Checksum: 0778375038B004A4C8513D4BC815B7B2B86C82A2ED4EF2C9FDFE845178219AA7

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 29/05/2025 16:35

Checksum: 850602962052DB11E08F50C8062BB3CBC31C83E8F69D2BAA17706EA2D3008AA7

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 29/05/2025 23:42

Checksum: 048D991E36A8D0E3E363B2BDA76B5F03B6660FAC3D7FF31124C57CAD0E04B687

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 30/05/2025 12:09

Checksum: 87A30B30F588692B22A44530D50713635A453C8269B62EB8D922105226048116

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 01/06/2025 13:31

Checksum: 2E0585F3FA9CDE71FCF7938F3DAC3B39C2AEC4CB6438A5138B0DA05117996348

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 05/06/2025 10:44

Checksum: 484A52EE3000257FD3A30A123C96E7730CD95C3D237BC96DA69A7ACE4F257B07